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Objeto: contratacdao de servicos de consultoria e assessoria tributaria, abrangendo revisao de
apuracoes de tributos e declaragcoes fiscais, indicacdao de alternativas de procedimentos e
controles que poderdao ser adotados e/ou aprimorados pelo BRDE, bem como a emissao de
pareceres técnicos relacionados a tributos mediante demanda do BRDE.

Questionamentos encaminhados por: PwC

QUESTIONAMENTO 1

Considerando o disposto no item 11.2.2. Capacidade Econémico-financeira, questionamos:
Caso a licitante apresente algum dos indices do item “c” menores que 1 (um), podera
apresentar Patriménio Liquido equivalente a 20% do valor de sua proposta, ou % indicado
pelo BRDE, visto ser costumeiramente aceito nas licitagdes. Estd correto o nosso
entendimento?

RESPOSTA: foi elaborada uma errata ao edital para permitir a alternativa de apresentagcéao de
capital social ou patriménio liquido minimo equivalente a pelo menos 10% do valor previsto
para a contratacao.

QUESTIONAMENTO 2

Considerando o disposto no ANEXO VII — TERMO DE TRATAMENTO DE DADOS
PESSOAIS, especificamente quanto a CLAUSULA 112 - DIREITO DE AUDITORIA;
Considerando que a futura contratada tém acesso a informagdes confidenciais de outros
clientes, protegidas por termos de confidencialidade e sigilo;

Questionamos: a Contratada tera o direito de negar, a seu exclusivo critério, acesso aos seus
ambientes operacionais e tecnolégicos/informatizados que contenham informagdes de outros
clientes ou a controles de seguranca da informagéo relacionados a salvaguarda dos mesmos,
bem como as informacdes que estdo em seu poder protegidas por termos de
confidencialidade e sigilo. Esta correto 0 nosso entendimento?

RESPOSTA: ndao ha oObices na recusa da auditoria em ambientes que estejam
comprovadamente protegidos por confidencialidade.

Porto Alegre/RS, 23 de novembro de 2021.

Felipe Calero Medeiros
Comissao Permanente de Licitacbes
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